*Questões aqui incidentes.*

I.

*Quando verificada a communião do todo de huma parede, pode o consocio edificar juncto a ella; e edificar, ou superedificar em prejuizo do consocio.*

§. 102.

Digo *do todo de huma parede* porque se só he consocio em parte até onde tem madeirado (§. 101. na Nota); e quer madeirar dahi para cima, he clara a nossa Ord. L. I. T. 68. §. 36; a dar a providencia. Fallo no caso de ser commua toda a parede, e hum dos Socios queira edificar junto a ella, ou superedificar nella. He notavel o muito que nesta questão tem miscellaneado os DD., como advertio hum Sabio moderno (1). Trabalharei pois, quanto me for possivel, em desinvolver por conclusões distintas, e conciliar o muito que aqui se tem opinado.

(1) Richer. univ. Jurisprud. tom. 3. §. 10. ibi  
 „ *Interpretum animos magis torquet, et fre-*  
 „ *quentior in praxi controversia est: Utrum*  
 „ *parietem communem altius tollere liceat, vel*  
 „ *supra, aut secus illam ædificare?* ”

*Regra quanto ao adherente à parede commua, e limitações.*

§. 103.

*Conclusão I. “ Jam diximus (continua Richer.)*

” (i) hæc prohiberi inspecta generali regula , quæ tamen suas habet exceptiones. Atque in primis , *cum socio nullum , aut leve damnum infertur* ; cuius exceptionis consecaria retulimus ; ut liceat Cameram secus parietem communem habere , scalas , picturas ; balneum quoque , et puteum , furnum , caminum ; non autem aliquando tubulos , seu canales aquæ ; vel fumo recipiendo destinatos \* , nec fenestras aperire \*\* ; nec penum subterraneam sub communi pariete struere , nec sordes in locum communem projicere ; nec sterquilinium secus illum continuo habere \*\*\* ; quia ex his plerumque grave damnum socio imminet , etc. ”

(I) Richer. univ. Jurispr. tom. 3. a §. 1041 , et §. 1032. ad 1040.

\* Optime Constantin. ad Stat. urb. Annot. 32. art. 2. a n. 194.

\*\* Vid. eund. Constantin. a n. 183.

\*\*\* Vid. eund. Constantin. a n. 198.

### *Regra quanto à simplesmente divisoria.*

#### §. 104.

Couclusão II. “ Regula est , quod aut versamur in muro destinato ad elevandum , et fabricandum ; et potest super eo fabricari : aut non est destinatus ad elevandum , et fabricandum , sed est simpliciter divisorius , et constructus potius ad claudendum , et dividendum unam domum ab alia , unum hortum , aream , curtem , ac terrenum ab alio ; et tunc non potest super eo ædificari (i):

„Et in hac distinctione convenientur DD., licet in aliquibus discrepent circa illius explicationem” (2).

(1) Laté Cyriac. Contr. 460. a n. 3.

(2) Ita Constantin. ad Stat. urb. Annot. 23. art. 2. n. 130.

*Quando se deva julgar simplesmente divisoria: qualquer parede para entrar a regra do §. 104.*

### §. 105.

„Tu vero dic; quod quando paries communis non adhæret alicui alteri ædificio, sed ab utraque parte adest area, hortus, vel aliud terrenum, ac solum vacuum absque ædificio; et tunc talis paries dicitur solum constructus ad simplicem clausuram, et habetur pro muro *simpliciter divisorio*; non autem dicitur destinatus ad superædificandum (1). Prout præsumitur *simpliciter divisorius*, et pro sola clausura destinatus, non autem ad superædificandum, si fuerit constructus, ex creta, et materia luti non consistente, nec apta ad superædificandum, ac sustinendum ædificium ob fragilitatem parietis, et tali materia compacti (2). Prout præsumitur divisorius, si sit debilis (3). Nam muri simpliciter divisorii, et ad solam clausuram destinati, solent esse subtiles, ac depresso, et medioeris altitudinis, quæ sat est pro simplici clausura (4).

(1) Ita Constantin. n. 131, conf. Surd. Cons. 126. n. 4, Cyriac. contr. 460. n. 4, Luc. de Servit. Disc. 6. n. 6, Rovit. Dec. 30. n. 5. et 8, Pecch. de Servit. C. 8. Q. 4. n. 52, Urceol. For. C. 30. n. 28.

- (2) Constantin. n. 132, Rovit. n. 5, Luc. de Servit. Disc. 6. n. 6, Thesaur. Dec. 41. n. 4.
- (3) Cyriac. contr. 460. n. 8.
- (4) Constantin. n. 168, Luc. supra n. 8, et ad omnia Pecch. de Servit. C. 8. Q. 4. a n. 52.

### §. 106.

„ Et non dicitur destinatus ad elevandum, sed „ solum ad dividendum, si super eo adsit tectum, „ vel tabulatum, quæ sunt signa vicinos a principio „ destinasse, ne liceret altius tollere, vel elevare pa- „ rietem (1). Similiter non dicitur paries destinatus „ ad elevandum, si in ipsius vertice adsit superficies „ facta ad dorsum Asini; vel factus sit pro securiori „ clausura curtiles, domus vel viridarii (2): Idem „ dicendum, si in vertice parietis adsit corona; cum „ ex illa pariter arguatur parietem non esse destina- „ tum ad elevandum, sed, quod sit *simpliciter* di- „ visorius (3).

(1) Menoch. Cons. 1237. n. 27, Tondut. Ci-  
vil. C. 88. n. 37, Thesaur. Dec. 41. n. 4.

(2) Thesaur. n. 14, Rovit. Dec. 30. n. 12,  
Richer. tom. 3. §. 1053, Urceol. For. C. 30.  
n. 28.

(3) Menoch. supra a n. 27. 43. et 45, Luc.  
de Servit. Disc. 7. n. 5, Urceol. supra, et ad  
omnia, Constantin. supra a n. 140.

### §. 107.

„ Paries *in dubio* non censetur destinatus ad ele- „ vandum; ideoque prætendens super illo ædificare, „ ex quo sit destinatus ad ædificandum, debet ipse

„ talem aptitudinem ostendere , cum in hoc dicatur  
 „ actor , et socio prohibenti elevationem tanquam  
 „ Reo , sat est hujusmodi destinationem , et aptitu-  
 „ dinem negare (1) . In tali muro communi divisorio  
 „ simpliciter destinato ad usum clausuræ melior est  
 „ conditio socii prohibentis , quando per ædificium  
 „ mutatur illius antiqua forma a principio destinata  
 „ ad solam clausuram , et non superædificandum (2) .

(1) Luc. de Servit. Disc. 6. n. 5 , Sperell. Dec. 54. n. 31 , Richer. Jurispr. univ. tom. 3. §. 1052 . et 1054 , Pecch. de Servit. C. 8. Q. 4. n. 56.

(2) Cyriac. contr. 460. n. 4. et 29 , Luc. n. 3. et Disc. 9. n. 2 , Rovit. Dec. 30. n. 5 , Felic. de Societ. C. 28. n. 27 , et ad omnia , Constant. supra n. 138. et 136.

### *Limitações da regra §. 104.*

#### §. 108.

„ Super tali muro constructo ex creta , et luto  
 „ potest fabricari , si ex relatione peritorum habeat-  
 „ tur , quod etiam super tali pariete solitum sit in  
 „ loco superædificari (1) : Similiter , murum simpli-  
 „ citer divisorum et destinatum ad clausuram licet  
 „ elevare , quando elevatio fit ad usum destinatum  
 „ clausuræ ; ex quo paries sit depresso , et facilis  
 „ cum parva scala sit aditus ad domum , vel virida-  
 „ rium elevare volentis ; vel quia ex muri depressione  
 „ ædificare volens patetur intolerabilem prospectum ;  
 „ tunc enim elevatio non excedet usum destinatum  
 „ clausuræ (2) . Cum non sit incompatibile , quod  
 „ murus sit divisorius , nihilominus possit servire pro-

„ ædificando (3). Item si in tali pariete adsint signa  
 „ et conjecturæ, quod sit destinatus ad elevandum  
 „ (4). (Vide infra §. 109. et 110.)

- (1) Luc, de Servit. Disc. 6. n. 8.
- (2) Rovit. Dec. 30. n. 12, Luc. de Servit. Disc. 7. n. 7.
- (3) Gratian. For. C. 572. n. 56, Sabell. var. resol. C. 15. n. 19, Palm. Nep. tom. 3. All. 260. n. 13.
- (4) Ad omnia Constantin. a n. 133. et 180.  
Vide infra §. 109.

*Quanto à parede destinada para edificar ou superedificar: Quando se presuma tal?*

### §. 109.

Conclusão III. “ Probatur (diz o citado Cons. tantin. a n. 168) quod paries sit destinatus ad elevandum, et ædificandum ex quo sit grossus, et aptus ad onera ferenda ex profunditate fundatorum, super quibus fabricatus est, ex illius altitude, et ex mansionibus, et tignis, quæ socii litigantes habent ab utroque latere (1): Nam muri simpliciter divisorii, et ad solam clausuram destinati solent esse subtiles, et depresso, et mediocris altitudinis (2). Unde, quando paries est subtilis, et non aptus ad sustinendum id, quod superædificari prætenditur; tunc non est locus elevationi fabricæ super illo (3); Licet ex hoc non impediatur ædificium quoties socius ædificare volens velit propriis expensis à suo latere fortificare murum; ita ut ille sine damno vicini possit sustinere superædi-

„ ficitum (4). Quinimo stante rationabili causa arbitrii  
 „ trium Judicis extendi potest ad concedendam etiam  
 „ elevationem muri divisorii, et ad solam clausuram,  
 „ ac arearum divisionem constructi (5).

- (1) Conf. Gratian. For. C. 572. n. 47, Luc.  
de Servit. Disc. 6. n. 8. ¶ Secundo, Palm. Nep.  
All. 260. a n. 10.
- (2) Luc. supra.
- (3) Menoch. Cons. 1237. a n. 29, Surd. Cons.  
223. n. 8. et 9.
- (4) Palm. n. 14.
- (5) Luc. d. Disc. 6. n. 10, Rovit. Dec. 30. n.  
10, Palm. Alleg. 126. n. 12, Constantin. n. 179.

### §. 110.

„ Prout dicitur (continua Constantin. n. 171.)  
 „ destinatus ad elevandum ex morsis in ejus vertice  
 „ relictis ad colligandum novam parietem in casu  
 „ maioris elevationis (1). Dicitur etiam destinatus ad  
 „ elevandum, ex quo alter socius alias super eo ædi-  
 „ ficavit, nam ex observantia tali casu destinatio ele-  
 „ vationis arguitur (2): Quod que sit destinatus ad  
 „ elevandum probatur ex dicto, et relatione Archi-  
 „ tectorum, vel Fabrorum murariorum in arte fabri-  
 „ candi peritorum (3): Si tamen reddant rationem,  
 „ et vere sunt in arte periti; secus è contra; maxime  
 „ si alii deponant contrarium, et addant rationes...  
 „ Hinc peraccessum ad locum differentiæ bene colli-  
 „ gitur, an paries sit destinatus, et aptus ad elevan-  
 „ dum, vel pro sola clausura sit contractus (4). Si  
 „ accessu, et relatione Peritorum, et ex aliis proba-  
 „ tionibus apparer de conjecturis hinc inde super qua-  
 „ litate parietis, an sit destinatus, et aptus ad ædi-

„ ficandum , vel sit simpliciter divisorius , et ad so-  
 „ lam clausuram constructus ; et sic super hoc adsit  
 „ dubium ; in tali dubio respondendum est pro ædi-  
 „ ficare volente , si hic ex justa causa , honesta , et  
 „ rationabili ædificare velit ; secus si ex causa irra-  
 „ tionabili , et ædificium tenderet solum ad luxum (5).

- (1) Conf. Surd. Cons. 126. n. 25 , Pallm. All. 260. n. II.
- (2) Card. de Luc. de Servit. Disc. 6. n. 8. §.  
Tertio , Palm. d. n. II.
- (3) Gratian. For. C. 572. a n. 48 , Luc. de Servit. Disc. 7. n. 5 , Christin. Decis. Belg. 210. n. 9.
- (4) Luc. de Servit. Disc. 6. n. 4.
- (5) Luc. supra n. 10. et Disc. 8. n. 5 , Idem Constantin. n. 177.

*Demonstrado ser a parede destinada para edificar ; quando nella se possa superedificar.*

### §. III.

*Na parede commua pro diviso , quando ?*

Conclusão IV. “ Quando paries est destinatus ad elevandum et fabricandum , tunc de jure communis licet super eo fabricare ; vel sit communis pro diviso , vel pro indiviso : Evidem super muro communi pro diviso ædificare licet super dimidia parietis versus partem , et solum ædificare volentis , ac super dicta dimidia parietis possunt trabes , ætigna imponi , etiam si hoc noceat socio vicino ... unde socius in tali pariete communi pro diviso ,

„ potest in parte sua illam excavare pro latrina , vel  
 „ camino ; dummodo sit talis grossitiei , et latitudi-  
 „ nis , ut vicino socio non naescatur ab excavatione  
 „ detrimentum ; secus si adeo subtilis , ut ab excava-  
 „ tione possit dubitari de illius debilitatione (1).

(1) Ita Constant. ad Stat. urb. Annot. 23. art.  
 2. a n. 143 , conf. Richer. univ. Jurispr. tom. 3.  
 §. 1042 , Tondut. Civ. C. 88. n. 34 , Pacichell.  
 de Distant. C. 5. n. 95 , Ferreir. de Nov. Oper.  
 L. 4. Disc. 15. n. 5 , Pecch. de Servit. Cap. 8.  
 Q. 4. n. 48.

### §. 112.

Isto (§. 111.) conforme o Direito Romano :  
 Mas , assim como , quando a parede he inteiramente  
 de hum visinho , pôde , o que nada tem nella , metter  
 ahí traves pagando a metade do valor ao visinho , ex  
 Ord. L. I. T. 68. §. 35 , 36 , 37 ; por identidade de  
 razão aquelle , que tem huma a metade *divisa* na pa-  
 rede commua , querendo edificar no todo , pôde de-  
 mandar o visinho consocio da outra a metade *divisa* ,  
 para que permitta superedificar no todo , paga a esti-  
 mação da sua a metade (1). “ Quod intelligendum  
 „ est , dummodo murus sit talis , qui possit onus ædi-  
 „ fici superimpositi sustinere ; nam si paries commu-  
 „ nis ob ædificium supra factum debilitaretur , posset  
 „ cogi ædificans ad sublevandum pondus (2). ”

- (1) Tondut. Civ. C. 88. n. 34 , Cost. de Port.  
 Rat. Q. 50 , Pecch. de Servit. C. 8. Q. 2. et 3.  
 (2) Tondut. supra n. 35 , e he bem expresso  
 na dita Ord. §. 35. no fim.

*Na parede commua pro indiviso, e quando?*

§. 113.

Conclusão V. “Quando paries est communis  
„pro indiviso, si est destinatus ad fabricandum,  
„et elevandum, potest socius super toto pariete  
„aedificare, ac in illo tigna, et trabes immittere,  
„etiam si perforent totam crassitudinem parietis, nec  
„potest a socio impediri... Quod procedit licet aedi-  
„ficium noceret socio, dummodo prosit aedificanti,  
„et casset æmulatio, quæ non præsumitur” (1).

(1) Ita Constantin. ad Stat. urb. Annot. 23. art.  
2. n. 146, conf. Richer. univ. Jurispr. tom. 3.  
§. 1044. ibi = Certum est, socium, etiam al-  
„tero invito, posse aedificare super pariete com-  
„muni ad id destinato, quemadmodum ge-  
„neratim licet in quacumque alia re communi-  
„ea facere, ad quæ destinata est, sive destina-  
„tio hæc expresse convenia sit, sive tacite ex  
„inditiis et argumentis eruatur (ut a §. 109.)  
„sive consuetudine ita obtineat, etc.” Adde  
Pecch. de Servit. Cap. 8. Q. 4. a n. 13. et 20.  
Conf. infra §. 117.